Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém
Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

1/4

  A Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento do Processo

Seletivo para Professor Substituto do IFPA Campus Belém, torna público a homologação

da Relação Definitiva de Inscritos concorrentes as vagas ofertadas através do Edital nº

012/2021–DG/BEL, de 29/10/2021.

SEQ CANDIDATO ÁREA INSCRIÇÃO
1.  RINALDO DE SOUSA GUIMARAES Contabilidade HOMOLOGADA

1.  ANA CAROLINA FARIAS RIBEIRO BETZEL Direito HOMOLOGADA
2.  ANA CAROLINA LIMA SILVA Direito HOMOLOGADA
3.  ARLEISSON FERNAN PEDREIRA FURO Direito HOMOLOGADA
4.  DIEGO FONSECA MASCARENHAS Direito HOMOLOGADA
5.  EVERSON CARLOS NASCIMENTO OLIVEIRA Direito HOMOLOGADA
6.  EYMMY GABRIELLY RODRIGUES DA SILVA Direito HOMOLOGADA
7.  ISADORA CRISTINA CARDOSO DE VASCONCELOS Direito HOMOLOGADA
8.  JOAO GABRIEL CONCEICAO SOARES Direito HOMOLOGADA
9.  KARINA DA SILVA MENESES Direito HOMOLOGADA
10.  LUAN PEDRO LIMA DA CONCEICAO Direito HOMOLOGADA
11.  LUANA NUNES BANDEIRA SOARES Direito HOMOLOGADA
12.  LUIZ FELIPE DA FONSECA PEREIRA Direito HOMOLOGADA
13.  MARIA CLAUDIA BENTES ALBUQUERQUE Direito HOMOLOGADA
14.  MARINA MARTINS MANESCHY Direito HOMOLOGADA
15.  ROBSON HELENO DA SILVA Direito HOMOLOGADA
16.  RODRIGO MAGALHÃES PESSOA Direito HOMOLOGADA
17.  VERSALHES ENOS NUNES FERREIRA Direito HOMOLOGADA
18.  WANAIA TOME DE NAZARE ALMEIDA Direito HOMOLOGADA

1.  ANIBAL NEVES DA SILVA Filosofia HOMOLOGADA
2.  BRUNO JOSE BEZERRA RIBEIRO Filosofia HOMOLOGADA
3.  CARLOS HENRIQUE HILDEBRANDO DOS SANTOS Filosofia HOMOLOGADA
4.  EDLA MARA NOGUEIRA VIDAL Filosofia HOMOLOGADA
5.  FELIPE SAMPAIO DE FREITAS Filosofia HOMOLOGADA
6.  FLAVIO DE LIMA CORDEIRO FILHO Filosofia HOMOLOGADA
7.  FLAVIO VALENTIM DE OLIVEIRA Filosofia HOMOLOGADA
8.  HENRIQUE DE MORAES JUNIOR Filosofia HOMOLOGADA
9.  MIRIAM CRISTINA SILVA OLIVEIRA Filosofia HOMOLOGADA
10.  WALLACE ANDREW LOPES RABELO Filosofia HOMOLOGADA

1.  ANA CAROLINA BATISTA MAFRA Física HOMOLOGADA
2.  ANDRE LUIZ PEREIRA DOS SANTOS Física HOMOLOGADA
3.  DANIEL PALHETA PEREIRA FILHO Física HOMOLOGADA
4.  IGOR RAMON SINIMBU MIRANDA Física HOMOLOGADA
5.  JEFFERSON MARCIO SANCHES LOPES Física HOMOLOGADA

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém
Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

2/4

SEQ CANDIDATO ÁREA INSCRIÇÃO
6.  JOSE BENICIO DA CRUZ COSTA Física HOMOLOGADA
7.  JOSE ORLANDO BARBOSA DE OLIVEIRA Física HOMOLOGADA
8.  JÚLIO CÉSAR MENDES LOBATO Física HOMOLOGADA
9.  LUCIANO LUIZ ALENCAR DE OLIVEIRA Física HOMOLOGADA
10.  LUIS ANTONIO SOUZA SIMOES Física HOMOLOGADA
11.  MARIA DA CONCEIÇÃO GEMAQUE DE MATOS Física HOMOLOGADA
12.  NAIANE DA SILVA SANTANA Física HOMOLOGADA

1.  ANA CLAUDIA ALVES DE CARVALHO Geografia HOMOLOGADA
2.  ANTONIO CLEISON DE SOUZA COSTA Geografia HOMOLOGADA
3.  ANTONIO SERGIO DE SOUZA JUNIOR Geografia HOMOLOGADA
4.  CLEBER ASSIS DOS SANTOS Geografia HOMOLOGADA
5.  DANIELLE DO SOCORRO NUNES CAMPINAS Geografia HOMOLOGADA
6.  DANUSA DI PAULA NASCIMENTO DA ROCHA  Geografia HOMOLOGADA
7.  DARLENE COSTA DA SILVA Geografia HOMOLOGADA
8.  ELIAS KLELINGTON LEOCADIO RODRIGUES DA SILVA Geografia HOMOLOGADA
9.  ELSON MATEUS MONTEIRO SOUSA Geografia HOMOLOGADA
10.  ERICK AFONSO SANTIAGO RAMOS Geografia HOMOLOGADA
11.  IRANILDA SILVA MORAES Geografia HOMOLOGADA
12.  JAKELINE ALMEIDA BRITO Geografia HOMOLOGADA
13.  JOAO VICTOR PAVESI DE OLIVEIRA Geografia HOMOLOGADA
14.  LETICIA SOARES DA COSTA Geografia HOMOLOGADA
15.  LISSANDRA CORDEIRO RIBEIRO Geografia HOMOLOGADA
16.  LUIZ MARCELO DA SILVA BARBOSA Geografia HOMOLOGADA
17.  MADSON JOSE NASCIMENTO QUARESMA Geografia HOMOLOGADA
18.  MAGALY CALDAS BARROS Geografia HOMOLOGADA
19.  MARCELO HENRIQUE DE JESUS FLORE SOBRINHO Geografia HOMOLOGADA
20.  MARCOSS VENICIOS RIBEIRO MENDES Geografia HOMOLOGADA
21.  MICHEL PACHECO GUEDES Geografia HOMOLOGADA
22.  MIRIAN MACIEL DA COSTA Geografia HOMOLOGADA
23.  NABILA SUELLY SOUZA PEREIRA Geografia HOMOLOGADA
24.  NICOLE RODRIGUES DE MAGALHAES Geografia HOMOLOGADA
25.  PAULO OLIVIO CORREA DE AQUINO JUNIOR Geografia HOMOLOGADA
26.  RAFAEL ALEXANDRE ALVES MENEZES Geografia HOMOLOGADA
27.  RAFAEL BASTOS FERREIRA Geografia HOMOLOGADA
28.  RAFAELA BRAGA DA SILVA  Geografia HOMOLOGADA
29.  ROGÉRIO RIBEIRO DE SOUZA Geografia HOMOLOGADA
30.  SUSANE CRISTINI GOMES FERREIRA Geografia HOMOLOGADA
31.  VANDYSON CLEYTON PINA COSTA Geografia HOMOLOGADA
32.  YASMIN ESTRELA SAMPAIO Geografia HOMOLOGADA

1.  ALCIRLEY RODRIGUES COSTA Matemática HOMOLOGADA
2.  ANDREA SILVA GONCALVES Matemática HOMOLOGADA
3.  ANDSON FARIAS ROCHA Matemática HOMOLOGADA
4.  DEUSARINO OLIVEIRA ALMEIDA JUNIOR Matemática HOMOLOGADA
5.  GILVANA BEZERRA DE SOUSA Matemática HOMOLOGADA
6.  MARCUS VINICIUS SOUSA Matemática HOMOLOGADA

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém
Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

3/4

SEQ CANDIDATO ÁREA INSCRIÇÃO
7.  TARCYANA DO SOCORRO FIGUEIREDO DE SOUSA Matemática HOMOLOGADA
8.  WALTER JESUS DA COSTA MARTINS FILHO Matemática HOMOLOGADA
9.  WANESSA SHORAYA SILVA SANTOS Matemática HOMOLOGADA

1.  IVANILTON FERREIRA Pedagogia P1 HOMOLOGADA
2.  ALESSANDRA SAGICA GONÇALVES Pedagogia P2 HOMOLOGADA
3.  DANILO MALATO SANTOS Pedagogia P2 HOMOLOGADA
4.  DEBORA LISBOA CORREA COSTA Pedagogia P2 HOMOLOGADA
5.  ELLEN AGUIAR DA SILVA Pedagogia P2 HOMOLOGADA
6.  JANE ELISA OTOMAR BUECKE Pedagogia P2 HOMOLOGADA
7.  JOAO ROBERTO LOPES DA SILVA Pedagogia P2 HOMOLOGADA
8.  JOSE MARIA DE FREITAS JUNIOR  Pedagogia P2 HOMOLOGADA
9.  LARISSA DE NAZARE CARVALHO DE AVIZ Pedagogia P2 HOMOLOGADA
10.  LIDIANE AMARAL BARBOSA Pedagogia P2 HOMOLOGADA
11.  LOUISE RODRIGUES CAMPOS Pedagogia P2 HOMOLOGADA
12.  MARIA DO SOCORRO DA SILVA GUIMARAES Pedagogia P2 HOMOLOGADA
13.  MÁRIO ALLAN DA SILVA LOPES Pedagogia P2 HOMOLOGADA
14.  RAFAEL SILVA COSTA Pedagogia P2 HOMOLOGADA
15.  ROBLE CARLOS TENORIO MORAES Pedagogia P2 HOMOLOGADA
16.  ROSA DO SOCORRO GOMES VALE Pedagogia P2 HOMOLOGADA
17.  SANDY CAROLINE SEABRA COELHO SANTOS Pedagogia P2 HOMOLOGADA
18.  SÔNIA ANDREA PIMENTEL RODRIGUES FERREIRA Pedagogia P2 HOMOLOGADA
19.  SUELLEM MARTINS PANTOJA Pedagogia P2 HOMOLOGADA
20.  SUZIANY DE OLIVEIRA PORTEGLIO Pedagogia P2 HOMOLOGADA
21.  VANESSA ALCÂNTARA CARDOSO MENDES Pedagogia P2 HOMOLOGADA

1.  ABRAAO DE JESUS BARBOSA MURIBECA Química HOMOLOGADA
2.  ALEX LOPES VALENTE Química HOMOLOGADA
3.  ANDRE SILVA DOS REIS Química HOMOLOGADA
4.  ANNA SYLMARA DA COSTA LOPES AVIZ Química HOMOLOGADA
5.  BRUNA MARIAH DA SILVA E SILVA Química HOMOLOGADA
6.  CARLA CAROLINA FERREIRA MENESES Química HOMOLOGADA
7.  CLAUBER HENRIQUE SOUZA DA COSTA Química HOMOLOGADA
8.  DALGLISH GOMES DE OLIVEIRA Química HOMOLOGADA
9.  DANIELLE CHRISTINE STENNER NASSARDEN Química HOMOLOGADA
10.  EDISON ALMEIDA RODRIGUES Química HOMOLOGADA
11.  GISELE DA COSTA RAMOS Química HOMOLOGADA
12.  GYSELE MARIA MORAIS COSTA Química HOMOLOGADA
13.  HEMILTON CARDOSO DA COSTA Química HOMOLOGADA
14.  JOÃO BATISTA MENDES NUNES Química HOMOLOGADA
15.  KYOUK ISABEL PORTILHO DOS SANTOS  Química HOMOLOGADA
16.  PAULA MARIA MELO DA SILVA Química HOMOLOGADA
17.  PAULO ROBSON MONTEIRO DE SOUSA Química HOMOLOGADA
18.  ROSIANE FERNANDES MOREIRA Química HOMOLOGADA
19.  TED WILSON BICHARA JUNIOR Química HOMOLOGADA

1.  AMADEU LIMA DE DEUS  Sociologia HOMOLOGADA

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará

Campus Belém
Comissão de Elaboração, Organização e Acompanhamento

Portaria nº 395/2021–DG/Belém, de 13/10/2021

Processo Seletivo para Professor Substituto
Edital nº 012/2021 – DG/BEL, de 29/10/2021

RELAÇÃO DEFINITIVA DE INSCRITOS

Av. Almirante Barroso, 1155 | Marco | Belém | Pará | CEP 66.093-020
https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto | proselsub.belem@ifpa.edu.br

4/4

SEQ CANDIDATO ÁREA INSCRIÇÃO
2.  ARIANA KELLY LEANDRA SILVA DA SILVA Sociologia HOMOLOGADA
3.  CARLA FIGUEIREDO MARINHO SALDANHA Sociologia HOMOLOGADA
4.  DALTON DAVIS FAVACHO DA ROCHA  Sociologia HOMOLOGADA
5.  HELIO FIGUEIREDO DA SERRA NETTO Sociologia HOMOLOGADA
6.  JOSE JULIERME FURTADO DOS SANTOS Sociologia HOMOLOGADA
7.  LUIZ FELIPE NAZARE VILHENA Sociologia HOMOLOGADA
8.  MARCOS FELIPE RODRIGUES DE SOUSA Sociologia HOMOLOGADA
9.  MAYARA GONÇALVES LIMA Sociologia HOMOLOGADA
10.  RACHEL DE OLIVEIRA ABREU Sociologia HOMOLOGADA
11.  RAYNICE SOUZA DOS SANTOS Sociologia HOMOLOGADA
12.  SUZIANE PALMEIRA DOS SANTOS Sociologia HOMOLOGADA
13.  TASSIO DE SOUZA DAMASCENO Sociologia HOMOLOGADA
14.  THABATA DE FARIAS SILVA Sociologia HOMOLOGADA

  Os candidatos que tiveram suas inscrições homologadas deverão

acompanhar ao sorteio dos Temas para a Prova Didática, a ser realizadas as 8:00 horas

do dia 17/12/2021, através do endereço https://belem.ifpa.edu.br/concursos-substituto, na

Página de Acompanhamento do Processo Seletivo para Professor Substituto 2021.

Belém, 03 de dezembro de 2021.

Ronaldo da Cruz Braga
Processo Seletivo Professor Substituto

Presidente da Comissão
Portaria nº 395/2021-DG/BEL, de 13/10/2021